9. Sed et si sine voluntate dominorum casu confusae sint duorum materiae vel eiusdem generis vel diversae, idem iuris est.

materiam reduci possit, eum videri dominum esse, qui materiae dominus fuerat, si non possit reduci, eum potius intellegi dominum qui fecerit: ut ecce vas conflatum potest ad rudem massam aeris vel argenti vel auri reduci, vinum autem aut oleum aut frumentum ad uvas et olivas et spicas reverti non potest ac ne mulsum quidem ad vinum et mel resolvi potest. quodsi partim ex sua materia, partim ex aliena speciem aliquam fecerit quisque, veluti ex suo vino et alieno melle mulsum aut ex suis et alienis medicamentis emplastrum aut collyrium aut ex sua et aliena lana vestimentum fecerit, dubitandum non est hoc casu eum esse dominum qui fecerit: cum non solum operam suam dedit, sed et partem eiusdem materiae praestavit.

27. Si duorum materiae ex voluntate dominorum confusae sint, totum id corpus, quod ex confusione fit, utriusque commune est, veluti si qui vina sua confuderint aut massas argenti vel auri conflaverint. sed si diversae materiae sint et ob id propria species facta sit, forte ex vino et melle mulsum aut ex auro et argento electrum, idem iuris est: nam et eo casu communem esse speciem non dubitatur. quodsi fortuito et non voluntate dominorum confusae fuerint vel diversae materiae vel quae eiusdem generis sunt, idem iuris esse placuit.

Die Ähnlichkeit der beiden Textpartien muß nicht eigens hervorgehoben werden, ganz offensichtlich benutzte die Institutionenkommission einen *Res cottidianae*-Text als

Grundlage für die Passage über den originären Eigentumserwerb (8). Man paßte ihn jedoch an die damals moderne Rechtslage an. So werden in I. 2,1,25 die Sabinianer und Prokulianer nur kurz erwähnt, die *media sententia* jedoch breit ausgeführt; neu ist auch der Sonderfall, daß jemand eigenen und fremden Stoff verarbeitete und dann jedenfalls - auch bei an sich rückführbarer Verarbeitung - Eigentümer des Produkts wird: *cum non solam operam suam dedit, sed et partem eiusdem materiae praestavit*.

Aber auch der Traktat aus den *Res cottidianae* muß nicht ohne weiteres klassisches Recht wiedergeben. Für D. 41,1,7,7 verfügen wir über eine Parallelstelle in den Institutionen des Gaius (Gai. *inst.* 2,79), die etwa noch keinen Hinweis auf die *media sententia* enthält. Unter Beziehung anderer Texte zum Verarbeitungsrecht, insbesondere einer bekannten Paulusstelle (D. 41,1,24 und 26 pr., Paul. 14 *ad Sab.*), läßt sich zeigen, daß die *media sententia* tatsächlich erst der nachklassischen Rechtswissenschaft zugestanden werden darf (9). Im ganzen